
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

55° Distretto Scolastico 

Istituto Comprensivo Lanzara 

Via Calvanese, n. 22 - 84083 Lanzara – Castel San Giorgio (SA) 

CF: 80028610659 - Tel. 081 5162111 

email saic84600r@istruzione.it - saic84600r@pec.istruzione.it 

Al D.S.G.A. 
All’Albo  
Al Sito WEB 
Al Consiglio di Istituto 

 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  

 

Avviso pubblico per la selezione di professionista psicologo per l’affidamento di n.1 incarico 

professionale per attività di supporto psicologico a studenti e docenti in relazione ai disagi derivanti 

dall’emergenza covid-19  (Nota MIUR DGRUF Prot. 23072 del 30 settembre 2020)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO  il D.Lgs 27 ottobre 2009 n.150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni; ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 23072 del 20/09/2020 avente per 
oggetto “a.s. 2020-2021 - assegnazione inte/grativa Programma Annuale 2020 – 
/periodo settembre – dicembre 2020 e comunicazione preventiva del 
Programma Annuale 2021 periodo gennaio – agosto 2021;  

VISTA  la nota DGRUF prot. n. 23072 del 30 settembre 2020;  

VISTO  il protocollo di intesa sottoscritto dal MI e il Consiglio Nazionale degli 
Psicologi, prot. n. 3 del 16 ottobre 2020;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione 
del Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi e 
indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche” con la quale si comunica l’assegnazione a ciascuna Istituzione 

mailto:saic84600r@istruzione.it
mailto:saic84600r@pec.istruzione.it




scolastica, per il periodo settembre-dicembre 2020, di una risorsa finanziaria pari 
a euro 1.600,00 per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni 
Scolastiche, con la possibilità di un ulteriore finanziamento di € 3.200,00 
nell’esercizio finanziario 2021 (periodo gennaio-giugno 2021), per cui, in base 
alle esigenze dell’Istituto, le ore di attività potranno essere incrementate fino a 
un massimo di ulteriori 80 ore; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo  del  29/11/2019     di approvazione del 
programma annuale E.F. 2020;  

CONSIDERATO  che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’E.F. 2020; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dell’azione prevista, volta a fornire supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche sia per rispondere ai traumi e ai disagi derivanti 
dall’emergenza COVID-19 sia per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 
di malessere psicofisico, sono richieste la prestazione e le competenze di una 
qualificata figura professionale; 

ATTESA   la necessità di procedere urgentemente all’individuazione di tale figura; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, con urgenza, una procedura selettiva per il reclutamento di 
un esperto psicologo per attività di supporto psicologico a studenti e docenti in 
relazione ai disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 ;  

 

DETERMINA 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 – Avvio procedura 
Di dare avvio alla procedura selettiva per l’individuazione di uno psicologo fra il personale in servizio 
in una Istituzione Scolastica, o, in subordine, esterno all’amministrazione scolastica.  
 

Art. 3 – Misura del compenso 
La misura del compenso orario è pari a 40,00/quaranta euro lordi, per un importo massimo di euro 
1.600,00 lordi omnicomprensivi (40 ore), secondo quanto previsto dalla nota DGRUF prot. n. 23072 
del 30 settembre 2020 in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. Il compenso sarà 
erogato solo al termine dello svolgimento delle ore previste e previo presentazione di adeguata 
documentazione; nessun onere o interesse sarà corrisposto per eventuali ritardi nel pagamento, qualora 
indipendenti dall’Istituto.  
 

Art. 4  - Durata del servizio 
Il servizio richiesto avrà la durata di 40 ore e dovrà essere realizzato entro il 31/12/2020 (prima  fase)  
e, in caso di proroga del finanziamento ministeriale, dal 01-01-2021 e fino al termine delle lezioni.  
L’attività di attività di supporto psicologico, potrà essere svolta in orario antimeridiano e pomeridiano,  
anche in modalità online, concordando il planning con il RUP in base alle esigenze della Istituzione  
Scolastica e degli utenti. Tali attività dovranno essere avviate entro il mese di dicembre. 
 

Art. 5 – Condizioni di partecipazione 
Il personale esperto dovrà rispondere necessariamente, secondo quanto previsto dal Protocollo di Intesa 
menzionato in premessa, alle seguenti condizioni di partecipazione:  
a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso 
istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno 
o 500 ore; 

b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 
stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del Protocollo 



con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche 
nelle quali prestano il supporto psicologico; 

c) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica e indicate nel 
bando. 

 

Art. 6 - Requisiti 
Il personale esperto dovrà possedere necessariamente le seguenti caratteristiche (cfr. art. 2.2., lettera c 
del Protocollo):  Specializzazione post laurea in psicoterapia e specifica formazione diretta ad 
approccio terapeutico utilizzato per il trattamento del trauma e di problematiche legate allo stress 
traumatico conseguita con Specializzazione EMDR di secondo livello.  

 

Art. 7 – Criteri scelta contraente  
Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 
 

Art. 8 – Trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016, i dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti 
cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è 
il Dirigente Scolastico, prof.ssa Clotilde Franco. 
 

Art. 9 - Pubblicità 
All’avviso verrà data pubblicità a mezzo pubblicazione all’albo e sul sito della Scuola 
www.iclanzara.edu.it.  
 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.  
 
 
 

   Il Dirigente Scolastico  
        dott.ssa Clotilde Franco  
Documento firmato digitalmente ai sensi  
del D.Leg.82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


		2020-11-19T19:35:39+0100




